

## РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Христо Стоянов Бозов, дм,  
Медицински факултет, Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ - Бургас  
по обявен конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“  
от Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ - Бургас

### 1. Данни за конкурса

Конкурсът е обявен по област на висше образование: в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, научна специалност „Акушерство и гинекология“, ДВ, бр. 69 от 11.08.2023 г.

Основание за написване на рецензията е Заповед № 288/18.10.2023 г. за определяне състав на научното жури и първо заседание на научното жури, на което съм определен да изготвя рецензия.

Настоящата рецензия е изготвена в съответствие със Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилник за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет "Проф. д-р Асен Златаров" – Бургас.

Единствен кандидат по конкурса е гл.ас. д-р Павел Петров Добрев, дм.

Представеният комплект материали за участие в конкурса е в съответствие с Чл. 67. (2) от Правилник за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет "Проф. д-р Асен Златаров" – Бургас.

### 1. Кандидат по конкурса

Гл.ас. д-р Павел Петров Добрев, дм е роден на 23.06.1986 г. През 2011 г. завършва специалност медицина в Медицински университет Варна (Диплома № 001494/22.11.2011 г.). В периода 2011 г. – 2016 г. специализира в онкологичната клиника по минимално инвазивна и роботизирана хирургия в Плевен, като част от екипа на чл.-кор. проф. д-р Григор Горчев, дмн. През 2011 г. придобива специалност „Акушерство и гинекология“ в Медицински университет Плевен (Диплома № 020789/01.03.2017 г.).

През 2022 г. придобива образователна и научна степен „доктор“ по специалност „Акушерство и гинекология“ в професионално направление 7.1. Медицина за защитен дисертационен труд на тема „Генитоуринарен синдром на менопаузата при жени след хормонална, хирургична и лъчева кастрация“ от Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ - Варна (Диплома № 537/22.12.2022 г.).

Трудовият стаж на кандидата започва в като ординатор в Комплексен онкологичен център през 2016 г. От 2018 – до сега е Началник на Отделение по онкогинекология към КОЦ Бургас. От 2021 е асистент, а от 2022 г. – главен асистент по акушерство и гинекология в Университет „Проф. д-р Асен. Златаров“ Бургас.

## **2. Обща характеристика на научната, научно-приложната дейност и оценка на личния принос на кандидата**

Научните интереси на гл. ас. д-р Павел Петров Добрев, дм са насочени към онкогинекология, тазова хирургия, лапароскопска хирургия, колкопскопия, хистероскопия.

Съгласно представения *Списък с публикации за участие в конкурса* д-р Добрев кандидатства с 12 научни труда, сред които 1 монографичен труд, 1 публикувана книга на базата на дисертацията му, 4 публикации Scopus и Web of Science (една от които самостоятелна), 6 в публикации в рецензирани научни списания и 2 резюмета, отпечатани в сборници с доклади. Представена е справка с 6 броя положителни цитирания на авторски трудове на кандидата в научни публикации, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация. Кандидатът е бил член на екипа по Проект № 18/2013: Стрес-хормонален отговор при отворена и миниинвазивна (лапароскопска и роботизирана) хирургия в гинекологията и урологията.

Д-р Добрев има подчертан интерес и към актуалните проблеми на нашето съвремие. В този аспект монографичният му труд, озаглавен „Възможности за подобряване качеството на живот при генитоуринарен синдром на менопаузата с СО<sub>2</sub> лазер терапия“ е ценно помагало и е своевременен отговор на бързо нарастващият интерес на професионално интересуващите се от лазерна терапия с акцент безопасното ѝ приложение за лечение на генитоуринарен синдром на менопаузата.

Научните резултати на кандидата са оригинални и с клинично приложение. Насочени са към прилагане на CO<sub>2</sub> лазер терапия за лечение на симптоматика на вулвовагинална атрофия; изследвания на генитоуринарен синдром на менопаузата; и оперативен подход на онкологични заболявания при ендоскопска и конвекционална хирургия.

Кандидатът има редица специализации и квалификационни курсове, свързани с онкогинекологичната, ендоскопската, миниинвазивна и роботизирана хирургия, хистеромурсиелация на еднометриален полип и миомни възли на матката, оперативна лапароскопия, хистероскопия, колпоскопия и криодиструкция на маточната шийка и др. което допълва неговия облик и компетенциите му като изграден специалист по акушерство и гинекология и компетентен изследовател с богати теоретични и практически умения. Член е на Българско научно дружество по акушерство и гинекология, Български лекарски съюз, Българска асоциация по онкогинекология.

Д-р Добрев има висок авторитет не само като изследовател, но и сред професионалната лекарска общност. В подкрепа е удостояването му през месец октомври 2020 г. с Грамота „Млад лекар на Бургас 2020“ до 35 г. с научно-практически постижения и признание от пациентите.

Гл. ас. д-р Павел Добрев, дм покрива напълно минималните национални изисквания и минималните изисквания в ПУРПНСЗАД на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас за заемане на академичната длъжност „доцент“ в професионално направление 7.1. Медицина. Той има общо **592,45** точки (при минимално изискване на Университета от **450** точки), разпределени по групите показатели, както следва:

*Група от показатели А - 50* точки;

*Група от показатели В -100* точки;

*Група от показатели Г – 267,45* точки (при минимално изискване в ПУРПНСЗАД на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас за поне **220** точки);

*Група от показатели Д – 90* точки (при минимално изискване в ПУРПНСЗАД на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ за поне **60** точки);

*Група от показатели Е – 85* точки (при минимално изискване в ПУРПНСЗАД на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ за поне **20** точки).

#### 4. Оценка на учебно-преподавателската работа

Съгласно приложената *Справка за учебно-преподавателска дейност* гл. ас. д-р Павел Добрев, дм провежда лекции и упражнения по Гинекология на студентите от специалност и „Акушерка“ в Университет "Проф. д-р Асен Златаров" – Бургас и има пълно учебно натоварване.

Считам, че д-р Павел Добрев има необходимия преподавателският опит и степен на подготвеност за заемане на академичната длъжност „доцент“.

#### 5. Заключение

Гл.ас. д-р Павел Петров Добрев, дм е учен, отличен лекар и практик в областта на гинекологията и онкогинекологията. След като се запознах с предоставените от него материали и научни трудове потвърждавам съответствието на резултатите на кандидата със изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет "Проф. д-р Асен Златаров" – Бургас за заемане на академичната длъжност „доцент“ в професионално направление 7.1. „Медицина“. Кандидатът изпълнява минималните национални изисквания в професионалното направление, както и допълнителните изисквания на Университета.

Въз основа на гореизложеното, давам **положителна оценка** на кандидатурата на гл.ас. д-р Павел Петров Добрев, дм.

Препоръчвам на научното жури да предложи на Факултетния съвет на Факултет по обществено здраве и здравни грижи при Университет "Проф. д-р Асен Златаров" – Бургас да избере гл.ас. д-р Павел Петров Добрев, дм да заеме академичната длъжност „доцент“ в област на висше образование: 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, научна специалност „Акушерство и гинекология“.

8.11.2023 г.  
гр. Бургас

Подпис:  
проф. д-р Христо Бозов, дм